通知

[bookmark: _GoBack]沪经贸团〔2020〕7号

[bookmark: _Hlk34126208]关于深入推进团中央“千校万岗”行动
扎实做好上海对外经贸大学建档立卡家庭
毕业生就业精准帮扶的工作通知

各学院团委、直属团支部、筹备组：
为贯彻落实中央关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部署，紧密围绕稳就业工作大局，积极助力脱贫攻坚决战决胜，按照团十八大总体部署，根据团中央青年发展部和团市委学校工作部通知要求，结合学校实际情况，现就各学院深入推进“千校万岗”行动，扎实做好我校建档立卡家庭毕业生就业精准帮扶工作通知如下：
一、工作目标
整合学院资源，面向全院学生广泛提供就业服务，帮助学生树立正确的就业观、劳动观，推动就业政策送达、就业信息供给，提高就业技能、职业素养，提升学生的综合就业能力，促进实现更充分更高质量就业。
二、工作对象
面向学院全体学生，重点面向2020届、2021届建档立卡家庭毕业生开展工作。
三、工作内容
（一）劳动观就业观引导
各学院要结合实际，组建“青年就业帮扶团队”，邀请优秀校友、优秀团干部、校级生涯指导教师、专业老师以及学院辅导员等，通过线上线下等多种方式开展宣传引导活动，通过讲述奋斗故事、分享成长心得，引导青年树立扎根基层、肯于吃苦、不懈奋斗的劳动观、就业观和成长观。
（二）就业技能提升
广泛开展职业生涯规划引导工作，帮助学生建立符合自身实际的职业生涯规划。根据学生的实际需求，积极提供职业技能培训、社会实践参与、实习见习锻炼等机会，帮助学生提高就业能力素质。开展求职指导和“模拟应聘”、“职场体验”等活动，为学生提供真实应聘场景、有针对性的意见建议，提升学生的求职技巧和综合求职技能。
（三）就业岗位对接
整合多方资源，广泛募集岗位，线上线下联动，通过推广团中央“千校万岗”线上招聘平台、举办专场招聘会和宣讲会、岗位1对1等活动，促进人岗对接。提高信息化就业服务能力，根据实际建设或依托已有线上服务平台，整合发布岗位信息，为学生提供及时有效的就业岗位推送。结合新冠肺炎疫情防控形势、经济社会发展需要和人才引进政策等，开展具有特色的就业岗位对接活动。
（四）开展精准帮扶
要将帮助2020届、2021届建档立卡家庭毕业生就业作为重点，通过结对帮扶、精准对接、跟踪服务等方式，切实帮助学生找到工作。
1、摸清底数。学院要及时掌握2020届、2021届建档立卡家庭毕业生情况，在校团委提供的名单基础上建立学院自己的建档立卡学生档案，保证“一人一案”。
2、开展结对。对每一名有就业需求的毕业生，各学院团干部与其建立“一对一”“一对多”的结对帮扶机制。各学院团干部为结对工作第一责任人，也可以联合专业教师、研究生导师一同开展相关工作。结对后要主动亮明团干部身份，详细了解其家庭情况、所学专业、就业意向等信息。
3、提供帮扶。在职业规划、技能培训、见习实习等方面，为帮扶对象提供有针对性的就业服务，将就业有关信息及时“点对点”通知到帮扶对象。定期掌握学生就业进展情况，动态了解困难和需求，及时帮助解决问题。
4、建立台账。各学院团委根据实际，为每位结对帮扶对象建立台账，记录基本情况、结对信息、推送信息情况、提供指导情况和每月就业进展情况等，切实做好持续跟踪服务。
四、工作要求
请各学院团委根据通知要求，广泛开展点对点结对帮扶工作，并填写附件一：《建档立卡贫困家庭毕业生就业帮扶行动“结对帮扶”汇总表（学院版）》、附件二：《2020年“千校万岗”建档立卡家庭毕业生就业帮扶行动工作统计表（学院版）》，经学院党委相关负责人审定后，于6月1日前报送两个表格至校团委工作邮箱，暂不提交纸质版表格。最终，团中央青年发展部将适时对各地报送数据特别是结对帮扶情况进行电话核查。

联系人：关印
电  话：67703751
邮  箱：suibetw@126.com

附件一：《建档立卡贫困家庭大中专毕业生就业帮扶行动“结对帮扶”汇总表》
附件二：《2020年“千校万岗”建档立卡家庭学院就业帮扶行动工作统计表》

共青团上海对外经贸大学委员会
                       2020年4月26日
4